
              
Città di Minturno
Medaglia d’Oro al Merito Civile
Provincia di Latina

 Reg. Gen. n 986

Settore_1: DEMOGRAFICI, ELETT., STATISTICA, TOPON., AA.GG., 

PROT., ORG.IST., CERIMONIALE, PUBBL. ISTR., CULTURA, SPORT., 

TURISMO, SERV.SOC., CONTENZIOSO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2018 

L’anno   ,  il giorno    del mese di   , nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco prot. n 763 del 10/01/2019, con cui  il Dott. D’Elia 
Francescopaolo è stato nominato Responsabile del Servizio n. 1 Amministrativo - Affari Generali 
(Organi Istituzionali - Cultura - Turismo - Sport – Cerimoniale - Protocollo - Anagrafe - Stato 
Civile - Elettorale - Statistica – Toponomastica – Contenzioso, Pubblica Istruzione- Servizi 
Sociali), dal 16 gennaio 2019 al  31 luglio 2019;
Premesso:

 Che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 31 del 31.03.2019, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione triennio 2019/2021;

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 04/04/2019 è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione (PEG) anno 2019;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 464 del    
____



RICHIAMATA la disposizione di cui all'art. 10 del nuovo ordinamento professionale dei 
dipendenti del comparto Enti Locali (CCNL 31.03.1999), con la quale si stabilisce che il 
trattamento economico accessorio del personale incaricato delle posizioni organizzative di cui 
all'art. 8 sia costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato, 
quest’ultima graduata in una fascia di valori compresi tra il 10% ed il 25% della retribuzione di 
posizione attribuita a ciascun dipendente;

VISTO l'art. 11 del CCNL 31.03.1999 che, al comma 1, sancisce l'applicabilità delle norme 
di cui agli artt. 8, 9 e 10 a favore dei Comuni privi di posizioni dirigenziali, purché vi siano 
dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi a norma di legge;

PRESO ATTO che:
 Il Comune di Minturno e il Comune di Santi Cosma e Damiano hanno attivato, con 

decorrenza dal 31.08.2014, una convenzione per la gestione associata del servizio di 
Segreteria Comunale, giusta deliberazione Consiglio comunale n. 16 del 21.08.2014, 
nella quale il Comune di Minturno è interessato per la quota del 83,33%;

 l’art. 42 del CCNL del 16.5.2001 prevede, tra l’altro, l’attribuzione ai Segretari Comunali 
di un compenso annuale denominato retribuzione di risultato correlato al 
conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi 
aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di direttore generale;

 a tale compenso gli Enti del comparto destinano con risorse aggiuntive a proprio carico 
un importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno 
di riferimento  nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di 
spesa;

 titolare della segreteria convenzionata è stata la Dott.ssa Franca Sparagna per il periodo 
01.01.2018 – 31/12/2018;

VISTO che il monte salari annuo è costituito dalle voci di cui all’art. 37 del CCNL 
16.5.2001 ad eccezione dei soli diritti di segreteria;

RICHIAMATI:
 con Deliberazione GC n. 222 del 11/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la relazione sulla Performance anno 2018, validata dal Nucleo di Valutazione 
relativa alla erogazione della retribuzione di risultato ai responsabili di servizio;

RITENUTO opportuno, provvedere alla liquidazione della retribuzione di risultato nella 
misura percentuale, rispetto al massimo erogabile, come riportato nella relazione del Nucleo di 
valutazione e allegata alle citata deliberazione GC n. 222 del 11/07/2019;

RITENUTO, altresì, procedere alla liquidazione degli importi, rapportati al periodo di 
assunzione dell’incarico al Segretario generale e ai Responsabili di servizio come da prospetto 
allegato;

ACCERTATA l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, di cause di conflitto d’interesse, anche 
potenziale;

DATO ATTO del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del 
presente atto, attraverso il quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 



amministrativa secondo quanto previsto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), della Legge 213/2012;

VISTI:
 il DLgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183 comma 5, e 184; e s.m. e integrazioni;
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria, allegato 4/2;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m. e i.;
 gli articoli 5, 6, 7 e 16 comma 3, del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Minturno;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determina;
1. Di prendere atto delle valutazioni delle prestazioni individuali per l’anno 2018, ai fini 

della corresponsione dell’indennità di risultato anno 2018, come riportato nella 
deliberazione GC n. 222 del 11/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata 
approvata la relazione sulla Performance anno 2018; 

2. Di liquidare, la retribuzione di risultato anno 2018, spettante al Segretario generale e ai 
dipendenti incaricati quali Responsabili del servizio, come indicato nell’allegato A, per 
l’importo complessivo lordo di € 25.273,92, come segue:

 cap. 01021.01.0060 €  19.102,05  
 cap. 01021.01.0296 €   4.548,20
 cap. 01021.02.0075 €   1.623,67

          Totale € 25.273,92

3. Di trasmettere il presente provvedimento :
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 al servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria;

4. Di Pubblicare il presente provvedimento nel sito web istituzionale del Comune di 
Minturno, per 15 giorni consecutivo, e sul sito Amministrazione Trasparente alla Sezione 
Performance, in conformità alle Linee guida del Garante della Privacy n. 243 del 15 
maggio 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014.

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D.Lgs 267/2000 – art. 47 co. 2 
Regolamento Comunale di Contabilità) 
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole



Il Responsabile del Servizio 
Dott. Francescopaolo D'Elia 

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Minturno. 
Trasmessa al settore economico-finanziario il       


